
 
 

   ROMANIA 
      UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

     COMUNA JIJILA 
       JUDETUL TULCEA 

           AUTORITATI ADMINISTRATIVE: 

             CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI JIJILA 
               Adress: Primaria  Jijila, cod postal 827110, com.Jijila ,jud. Tulcea 

                Tel/Fax:0240/550002, 0240/550024, www.comunajijila.ro, 
               e-mail:prmrjijila@yahoo.com 

               CUI: 4508690 
_________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 24 /31.07.2025 
privind aprobarea dezmembrării imobilului proprietate privată a comunei Jijila, Județ 

Tulcea, situat în tarla 76 parcela 2906/1, având CF 37384 
 

Consiliul local al comunei Jijila, întrunit în ședință ordinară din data de 31.07.2025, la 
care participă un număr de 14 consilieri locali, legal constituită; 

 
 Având în vedere necesitatea și oportunitatea valorificării unor bunuri imobile 

proprietate privată a Comunei Jijila;  
Luând în considerare raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Jijila, nr. 7467/16.07.2025 privind fundamentarea aprobării 
operațiunii de dezmembrare a imobiliului înscris în CF nr. 37384, 

 
 Analizând temeiurile juridice, respectiv:  
a) Art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și alin. (5) din 

Constituția României, republicată;  
b) Art. 3, 4 și 9 din Carta Europeană a autonomiei locale adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;  
c) Art. 129 alin.(1) , alin. (14), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;  
d) Art. 42, alin. (4), art. 43, alin. (1) și alin. (4), art. 44, art. 81, alin. (1) și alin. (2), art. 57 

și ale art. 82, din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

e)Art. 879, alin. 2) și art. 880 din Codul civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

f) Art. 21 și art. 25 din Legea nr.7/1996, privind cadastrul și publicitatea imobiliară, cu 
modificările și completările ulterioare;  

g) Art. 18 lit. e), art 127 alin. (1), art.129 alin. (1) și (2), art 130 alin. (1) lit. a), alin. (2), 
alin. (6), alin.(7) din Regulamentului de recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte 
funciară aprobat prin Ordinul directorul general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară nr. 600/2023, cu modificările ulterioare;  

h) Art.1 alin. (2) , art. 9, art.96, art. 98, art 105, art. 106, din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de:  
- C.F. nr. 37384;  



- Planul de amplasament și delimitare a imobilului, cu propunerea de dezlipire;  

- Referatul de admitere emis de OCPI Tulcea;  

- Referatul de aprobare al primarului, înregistrat cu nr. 7468/16.07.2025;  

- Avizul comisiei de specialitate I 

În temeiul art. 139 si art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1), alin. (2) și alin. (4), art. 
198 și art. 200 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 ‐ Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. (1) Se însușește documentația de dezmembrare a imobilului – teren , înscris în 
cartea funciară nr. 37384, în suprafață de 1922 mp identificat în tarla 76 parcela 2906/1, în 
două loturi cu numere cadastrale și cărți funciare distincte conform documentației de 
dezmembrare, după cum urmează :  

- Lotul nr. 1 - Terenul în suprafaţă de 922 mp categoria de folosinţă curți-construcții 
număr cadastral nou 48358; 

- Lotul nr 2 - Terenul în suprafaţă de 1000 mp categoria de folosinţă curți-construcții 
număr cadastral nou 48359. 

Art.2 Cheltuielile ocazionate cu punerea in aplicare a prezentei hotărâri se suportă de la 
bugetul local al comunei Jijila, judetul Tulcea. 

Art.3 Se împuternicește Primarul comunei Jijila să semneze actele de dezmembrare și 
orice alte documente privind operațiunile de dezmembrare. 

 Art. 4 Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit prevederilor Legii nr.554/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului - Județ Tulcea, 
primarului comunei Jijila, Compartimentelor de specialitate  și se aduce la cunoștință publică 
prin publicarea în Monitorul Oficial Local. 

 
Adoptată astăzi, 31.07.2025 cu un număr de 14 voturi pentru, din totalul de 15 consilieri 

aleși. 
 
 

 
Președinte de ședință, 

Consilier local, 
Lăcrămioara ANGHELUȚĂ  

    
               Contrasemnează,  

            Secretar general al comunei Jijila, 
               Paula IUTELE 

 
 

 


